
ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERDELÂNDIA
01612505000170

DECRETO 20 DE 03 DE JUNHO DE 2024

Abre Crédito Suplementar na importancia de R$     
817.622,86 ( oitocentos e dezesete mil, seiscentos e vinte e
dois reais e oitenta e seis centavos) e da outras providências. 

JARBAS SOARES ROCHA, PREFEITO MUNICIPAL DE VERDELANDIA, MG, no uso de suas atribuições legais e de
conformidade com a Lei Municipal  DECRETA:

Art 1. - Fica aberto Crédito Suplementar na importância de  R$      817.622,86 ( oitocentos e dezesete mil, seiscentos e
vinte e dois reais e oitenta e seis centavos ) sob a seguinte classificação econômica e programática 

0100 - CAMARA MUNICIPAL
0101 -  CAMARA MUNICIPAL
4002 - PART. CONGRESSOS, SEMINÁRIOS E SIMPÓSIO
3.3.9.0.33.00.00.00 - Passagens e Despesas com Locomoo
15000000 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS ( 1408 )        5.940,00

0100 - CAMARA MUNICIPAL
0101 -  CAMARA MUNICIPAL
4004 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo
15000000 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS ( 1420 )        1.801,46

0400 - SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
0401 -  SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
2007 - MANUT.ATIV. DA SEC. DE ASS. SOCIAL
3.3.9.0.36.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
15000000 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS ( 129 )        5.000,00

0400 - SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
0402 -  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2015 - OPERAC DA GESTÃO CADUNICO- AUX BRASIL
3.3.9.0.33.00.00.00 - Passagens e Despesas com Locomoo
16600000 - TRANSF. DE REC. DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL FNA ( 809 )        1.000,00

0400 - SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
0402 -  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2134 - MANUT. ATIV. DO PROG. CRIANÇA FELIZ
3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo
15000000 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS ( 900 )       10.000,00

0400 - SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
0402 -  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
3103 - AQUIS. MAT PERMANENTE P/ IGD AUX BRASIL
4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente
16600000 - TRANSF. DE REC. DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL FNA ( 848 )        2.000,00

0700 - SEC. MUNICIPAL DE EDUCACÃO E CULTURA
0701 -  GESTÃO  DA EDUCAÇÃO
2052 - MANUT. ATIV. DA SEC. DE EDUCACAO

Base: pmverdelandia

https://www.verdelandia.mg.gov.br/  Sicom > Procedimentos > Gerar SICOM > Legislação C  con4_processarpad.RPC.php  Emissor: NÁdja Karine De Souza  Exercício: 2024   Data: 26-07-2024 - 18:25:55 Página 1 de 6



ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERDELÂNDIA
01612505000170

3.3.9.0.14.00.00.00 - Diárias - Pessoal Civil
15000001 - RECURSOS DE IMPOSTOS - MDE ( 561 )        2.000,00

0700 - SEC. MUNICIPAL DE EDUCACÃO E CULTURA
0701 -  GESTÃO  DA EDUCAÇÃO
2052 - MANUT. ATIV. DA SEC. DE EDUCACAO
3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
15000001 - RECURSOS DE IMPOSTOS - MDE ( 568 )       20.000,00

0700 - SEC. MUNICIPAL DE EDUCACÃO E CULTURA
0701 -  GESTÃO  DA EDUCAÇÃO
2058 - MANUT. ATIV. ENSINO SUPERIOR
3.3.5.0.43.00.00.00 - Subvenções Sociais
15000000 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS ( 1016 )       42.900,00

0700 - SEC. MUNICIPAL DE EDUCACÃO E CULTURA
0703 -  ENSINO FUNDAMENTAL
2066 - MANUT. DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.9.0.13.00.00.00 - Obrigações Patronais
15500000 - TRANSFERENCIA DO SALARIO-EDUCACAO ( 2252 )        5.000,00

0700 - SEC. MUNICIPAL DE EDUCACÃO E CULTURA
0703 -  ENSINO FUNDAMENTAL
2071 - MANUT.ATIV. NO TRANSP. ESCOLAR
3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
15760010 - TRANSFERENCIAS DE RECURSOS PARA O PTE ( 687 )      126.000,00

0700 - SEC. MUNICIPAL DE EDUCACÃO E CULTURA
0705 -  ENSINO ESPECIAL
2063 - MANUT.ATIV. DA EDUCACAO ESPECIAL
3.3.5.0.43.00.00.00 - Subvenções Sociais
15000000 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS ( 1894 )        8.800,00

0700 - SEC. MUNICIPAL DE EDUCACÃO E CULTURA
0707 -  CULTURA
2186 - MANUT. ATIV. LEI PAULO GUSTAVO
3.3.9.0.48.00.00.00 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS
27150000 - TRANSF DEST SETOR CULTURAL LC 195-2022 ART 5 AUDIOVISUAL ( 2141 )       25.181,40

0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
0801 -  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
2081 - MANUTENÇÃO DA GESTAO DO SUS
3.1.9.0.04.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado
15000002 - RECURSOS DE IMPOSTOS - ASPS ( 1137 )       50.000,00

0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
0802 -  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2090 - MANUT. ATENÇÃO PRIMÁRIA
3.3.9.0.14.00.00.00 - Diárias - Pessoal Civil
16210000 - TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTE ( 1987 )        5.000,00

0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
0802 -  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2093 - MANUT.ATENCAO MED. E ALTA COMPLEXIDADE
3.3.9.0.14.00.00.00 - Diárias - Pessoal Civil
15000002 - RECURSOS DE IMPOSTOS - ASPS ( 1174 )       20.000,00

0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Base: pmverdelandia

https://www.verdelandia.mg.gov.br/  Sicom > Procedimentos > Gerar SICOM > Legislação C  con4_processarpad.RPC.php  Emissor: NÁdja Karine De Souza  Exercício: 2024   Data: 26-07-2024 - 18:25:55 Página 2 de 6



ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERDELÂNDIA
01612505000170

0802 -  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2093 - MANUT.ATENCAO MED. E ALTA COMPLEXIDADE
3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo
16210000 - TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTE ( 1403 )       33.000,00

0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
0802 -  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2093 - MANUT.ATENCAO MED. E ALTA COMPLEXIDADE
3.3.9.0.33.00.00.00 - Passagens e Despesas com Locomoo
15000002 - RECURSOS DE IMPOSTOS - ASPS ( 1223 )        5.000,00

0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
0802 -  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2093 - MANUT.ATENCAO MED. E ALTA COMPLEXIDADE
3.3.9.0.34.00.00.00 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contrato
15000002 - RECURSOS DE IMPOSTOS - ASPS ( 2162 )      110.000,00

0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
0802 -  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2093 - MANUT.ATENCAO MED. E ALTA COMPLEXIDADE
3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
16210000 - TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTE ( 1597 )       50.000,00

0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
0802 -  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2097 - MANUT.ATIV. DA VIG. SANITARIA
3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo
16000000 - TRANSF. DE REC. DO SUS - GOVERNO FEDERAL - BLOCO MANUT. ASP ( 106 )       30.000,00

0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
0802 -  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2097 - MANUT.ATIV. DA VIG. SANITARIA
3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
16000000 - TRANSF. DE REC. DO SUS - GOVERNO FEDERAL - BLOCO MANUT. ASP ( 112 )        5.000,00

0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
0802 -  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2098 - MANUT.ATIV.VIG.EPIDEMIOLOGICA E AMBIENT
3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo
16000000 - TRANSF. DE REC. DO SUS - GOVERNO FEDERAL - BLOCO MANUT. ASP ( 204 )       30.000,00

0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
0802 -  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2098 - MANUT.ATIV.VIG.EPIDEMIOLOGICA E AMBIENT
3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
16000000 - TRANSF. DE REC. DO SUS - GOVERNO FEDERAL - BLOCO MANUT. ASP ( 211 )       30.000,00

0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
0802 -  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2101 - MANUT.  ASSISTENCIA  FARMACEUTICA
3.3.9.0.34.00.00.00 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contrato
15000002 - RECURSOS DE IMPOSTOS - ASPS ( 2163 )       50.000,00

0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
0802 -  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2176 - MANUT.DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PSICOSSOCI
3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo
16000000 - TRANSF. DE REC. DO SUS - GOVERNO FEDERAL - BLOCO MANUT. ASP ( 1775 )       24.000,00

Base: pmverdelandia

https://www.verdelandia.mg.gov.br/  Sicom > Procedimentos > Gerar SICOM > Legislação C  con4_processarpad.RPC.php  Emissor: NÁdja Karine De Souza  Exercício: 2024   Data: 26-07-2024 - 18:25:55 Página 3 de 6



ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERDELÂNDIA
01612505000170

0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
0802 -  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2176 - MANUT.DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PSICOSSOCI
3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo
16210000 - TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTE ( 1772 )       20.000,00

0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
0802 -  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2176 - MANUT.DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PSICOSSOCI
3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
16000000 - TRANSF. DE REC. DO SUS - GOVERNO FEDERAL - BLOCO MANUT. ASP ( 1776 )       10.000,00

1000 - SEC. DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMEN
1001 -  GESTAO DE AGRICULTURA
2167 - MANUT. ABAST. ÁGUA NA ZONA RURAL
3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
15000000 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS ( 1290 )       90.000,00

     817.622,86

Art 2. -  Para cobertura do Crédito aberto de acordo com o Art 1., será usado como recurso as seguintes reduções
orçamentárias:

0100 - CAMARA MUNICIPAL
0101 - CAMARA MUNICIPAL
3002 - AQUIS. EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE
4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente
15000000 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS ( 1414 )        1.801,46

0100 - CAMARA MUNICIPAL
0101 - CAMARA MUNICIPAL
4004 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
3.3.9.0.14.00.00.00 - Diárias - Pessoal Civil
15000000 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS ( 1419 )        5.940,00

0400 - SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
0402 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2010 - OPERACIONALI. DA VIG.SOCIOASSISTENCIAL
3.1.9.0.04.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado
16600000 - TRANSF. DE REC. DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL FNA ( 955 )        1.000,00

0400 - SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
0402 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2018 - OPERACIONALIZAÇÃO  DO CRAS -PAIF
3.1.9.0.04.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado
16600000 - TRANSF. DE REC. DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL FNA ( 227 )        1.000,00

0400 - SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
0402 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2018 - OPERACIONALIZAÇÃO  DO CRAS -PAIF
3.1.9.0.11.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
16600000 - TRANSF. DE REC. DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL FNA ( 308 )        1.000,00

0700 - SEC. MUNICIPAL DE EDUCACÃO E CULTURA
0701 - GESTÃO  DA EDUCAÇÃO
2192 - PROGRAMA SOCIAL DE BOLSA DE ESTUDOS
3.3.9.0.18.00.00.00 - Auxílio Financeiro a Estudantes
15000000 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS ( 2015 )      274.900,00

Base: pmverdelandia

https://www.verdelandia.mg.gov.br/  Sicom > Procedimentos > Gerar SICOM > Legislação C  con4_processarpad.RPC.php  Emissor: NÁdja Karine De Souza  Exercício: 2024   Data: 26-07-2024 - 18:25:55 Página 4 de 6



ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERDELÂNDIA
01612505000170

0700 - SEC. MUNICIPAL DE EDUCACÃO E CULTURA
0701 - GESTÃO  DA EDUCAÇÃO
3028 - EQUIP. MAT. PERM. P/ SECRET. EDUCAÇÃO
4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente
15000001 - RECURSOS DE IMPOSTOS - MDE ( 575 )       10.000,00

0700 - SEC. MUNICIPAL DE EDUCACÃO E CULTURA
0703 - ENSINO FUNDAMENTAL
2071 - MANUT.ATIV. NO TRANSP. ESCOLAR
3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo
15760010 - TRANSFERENCIAS DE RECURSOS PARA O PTE ( 676 )      126.000,00

0700 - SEC. MUNICIPAL DE EDUCACÃO E CULTURA
0703 - ENSINO FUNDAMENTAL
2071 - MANUT.ATIV. NO TRANSP. ESCOLAR
3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo
15500000 - TRANSFERENCIA DO SALARIO-EDUCACAO ( 1459 )        5.000,00

0700 - SEC. MUNICIPAL DE EDUCACÃO E CULTURA
0705 - ENSINO ESPECIAL
2063 - MANUT.ATIV. DA EDUCACAO ESPECIAL
3.3.5.0.41.00.00.00 - Contribuições
15000000 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS ( 1096 )        8.800,00

0700 - SEC. MUNICIPAL DE EDUCACÃO E CULTURA
0707 - CULTURA
2186 - MANUT. ATIV. LEI PAULO GUSTAVO
3.3.9.0.41.00.00.00 - Contribuições
27150000 - TRANSF DEST SETOR CULTURAL LC 195-2022 ART 5 AUDIOVISUAL ( 2140 )       25.181,40

0700 - SEC. MUNICIPAL DE EDUCACÃO E CULTURA
0707 - CULTURA
3318 - CONSTR/REFOR/AMPL CASA DA CULTURA
4.4.9.0.51.00.00.00 - Obras e Instalações
15000000 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS ( 1911 )       60.000,00

0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
0802 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2097 - MANUT.ATIV. DA VIG. SANITARIA
3.1.9.0.11.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
16000000 - TRANSF. DE REC. DO SUS - GOVERNO FEDERAL - BLOCO MANUT. ASP ( 101 )       10.000,00

0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
0802 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2097 - MANUT.ATIV. DA VIG. SANITARIA
3.1.9.0.13.00.00.00 - Obrigações Patronais
16000000 - TRANSF. DE REC. DO SUS - GOVERNO FEDERAL - BLOCO MANUT. ASP ( 103 )       10.000,00

0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
0802 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2176 - MANUT.DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PSICOSSOCI
3.1.9.0.04.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado
16000000 - TRANSF. DE REC. DO SUS - GOVERNO FEDERAL - BLOCO MANUT. ASP ( 1769 )       15.000,00

0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
0802 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2176 - MANUT.DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PSICOSSOCI
3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo

Base: pmverdelandia

https://www.verdelandia.mg.gov.br/  Sicom > Procedimentos > Gerar SICOM > Legislação C  con4_processarpad.RPC.php  Emissor: NÁdja Karine De Souza  Exercício: 2024   Data: 26-07-2024 - 18:25:55 Página 5 de 6



ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERDELÂNDIA
01612505000170

15000002 - RECURSOS DE IMPOSTOS - ASPS ( 1774 )       50.000,00

0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
0802 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2176 - MANUT.DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PSICOSSOCI
3.1.9.0.04.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado
15000002 - RECURSOS DE IMPOSTOS - ASPS ( 1777 )       10.000,00

0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
0802 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2189 - MANUT. ATIV. FARMA VERDE
3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo
16000000 - TRANSF. DE REC. DO SUS - GOVERNO FEDERAL - BLOCO MANUT. ASP ( 2081 )        4.000,00

0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
0802 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3091 - CONST.REF.AMPL. DE UNIDADES DE SAUDE
4.4.9.0.51.00.00.00 - Obras e Instalações
16210000 - TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTE ( 1250 )      108.000,00

0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
0802 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3101 - AQUIS. DE VEICULO P/ MAC- MAC
4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente
16000000 - TRANSF. DE REC. DO SUS - GOVERNO FEDERAL - BLOCO MANUT. ASP ( 1974 )       90.000,00

     817.622,86

Art 3. - Revogam-se as disposições em contrário.

Art 4. - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Base: pmverdelandia

https://www.verdelandia.mg.gov.br/  Sicom > Procedimentos > Gerar SICOM > Legislação C  con4_processarpad.RPC.php  Emissor: NÁdja Karine De Souza  Exercício: 2024   Data: 26-07-2024 - 18:25:55 Página 6 de 6


		2024-06-02T13:50:49-0300
	JARBAS SOARES ROCHA:04063129667


		2024-06-02T13:51:19-0300
	JARBAS SOARES ROCHA:04063129667


		2024-06-02T13:51:46-0300
	JARBAS SOARES ROCHA:04063129667


		2024-06-02T13:52:02-0300
	JARBAS SOARES ROCHA:04063129667


		2024-06-02T13:52:17-0300
	JARBAS SOARES ROCHA:04063129667


		2024-06-02T13:52:39-0300
	JARBAS SOARES ROCHA:04063129667




